Hucusque dictum est, sanitatem à natura
ferri, sua sponte, & ab arte sola, ut cum lu-
xata reponimus, & praeservationem molimur,
vel ab utroque principio, ut in morbis
sunt dependentibus ab aliquibus im-
pedimentis à medico tollendis: ita ut spon-
tanea salus dupliciter accedat, uno modo
absolute à sola natura vivente causam
morbi, & morbum ipsum, quia parvus est:
alio modo sponte, ablato prius per artem
prohibente. Ex quibus apparet immerita

*Resultantia
sanitatis vi-
talis passio
est: sed san-
tatem ve-
ritate natu-
raliter ac-
quiritur.*

Dei providentia consulto naturâ condien-
tis quodammodo artis indigam, vt homo
ad labores aspiraret, quibus naturam exco-
leret. & totius scilicet animæ inimicâ,
depelleret. Id agricultura demôstrat. Siqui-
dem plantæ percolitè exsultat, vberiores
fructus reddunt. Sed quid (obsecro) sine ar-
te præstarent plantæ capreolâ habentes,
vt refert Theophrastus, quæ nisi alicui ad-
hæreant, nullatenus proficere possunt. Sic
ergo ars medica in multis naturâ adiuuat,
supplet, perficit.

Dubium vitium excitari potest, num
eiusdem naturæ sit sanitas ab arte, & illa
quam sua sponte natura produxit? Quod
dissoluit si memoria teneas, res perfectas
ab imperfectis, multis rationibus differre.
Illa tamen ratio apud Aristotelem præci-
puum obtinet locum, quod res perfecta
vnâ habeat modum generationis; imper-
fecta verò varium, & multiplicem. Quod
per libros de Generatione animalium per-
cipies, naturam semper animali perfecta
iuxta suam speciem, suam tribuisse produ-
ctionem: at verò imperfecta formæ, licet
multipliciter proficiant, eiusdem tamen
sunt naturæ, & speciei, vt calor qui ab igne,
& Sole, à mori, à conspatione generatur,
& animalcula, quæ ex putri materia, & ex
femine vicissim oriuntur. Sunt quidè om-
nia eiusdem speciei, sicut & sanitas (quæ tã
quam dispositio quædam ad primas quali-
tates, vt ad fundamentum conseruita, mo-
dò ab arte, modò à natura conseruat) eius-
dem prorsus speciei naturæ censenda.

TEXTVS LIX.

Fabri lignarij serra secantes, al-
ter trahit, alter trudit, idem face-
re alternis contingit. Terebrando alter
trahit, alter trudit. Vrgendo alternum,
quod deorsum erat ascendit, alternum
quod sursum erat descendit. Et minus
facientes plus faciunt, naturamquè ho-
minis imitantur. Spiritus alter tra-
hit, alter protrudit, idem autem alter-
nis facere contingit. Cibi, partim deor-
sum pelluntur, partim sursum vergunt.
Ab vna anima diuidente, plures, &
maiores, & pauciores, & minores fiunt.

De Hippoc. Philosopho,

COMMENT.

Si textam hunc ex mente Hippocratica
interpretarum desideras, lege quæ hypo-
situs scripsi in textu 24. 25. & 26. nec quæda
reteram.

TEXTVS LX.

A Edificatores ex diuersis rebus,
vnam conuenientem facientes,
siccâ quidem humectantes, humida ve-
rò siccantes, & tota diuidentes, diuer-
sa verò componentes, nisi enim sic tra-
harentur, ad adificationem neuti-
quam facere possent) diatam huma-
nam imitantur. Nam, & in hac
siccâ humectantes, & humida siccantes,
tota quidem diuidunt, diuisa ve-
rò componunt. Hac omnia discordia,
& diuersa existentia cum natura con-
cordant.

COMMENT.

A Edificatores etiam victum, & alimèta
humanam imitantur. Nam sicut, vt na-
tratur, alimentum, & potum miscet na-
tura, & taliter contemperat humida sicca,
& sicca humidâ, vt congrua puluisset ali-
menti materia. Ita etiam adificatores, pre-
terea, terram glutinosam, gypsam, aquæ
moderatione cetera commiscunt; nam ne-
quæ diluta multam, nec lapidea massâ vi-
lita momenti est, ad lateres conglutinan-
dos, vel panetes erigendos. Vt in nucleis
corpore, quod sine hinc, more, & potu con-
sistat, alimentum, ad nidorem immulcet
accedit, quod hinc, aqua dilutam elabo-
ratur, non est, utar, sed in cruditatein fugi-
dam conit, nitur. Quo pacto verò tam dis-
cordes naturas, & constitutiones in vnâ
concordem harmoniam reducat arti-
fices calor, latissime explicui circa
primos textus.

(3)

TEXTVS LXI.

Musica primo organum habeat
necessè est, in quo declares ea,
quæ præcipit harmonia. Compositiones
ex eisdem non eadem, ex acuto, ex gra-
ui, nomine quidem similibus, sono au-
tem non similibus. Quæ plurimum di-
uersa sunt, maxime concordant; & quæ
minimùm diversa sunt, maxime con-
cordant. Si vero quis similia faciat,
non meret delectatio. Plurima & va-
ria in modum transmutationes maxi-
mè delectant.

COMMENT.

In superioribus explicat ex Hippocra-
tis mente, modulationem, & harmoniã,
quam circa alimentum exercet natura, fa-
cultatum adinuenit, tanquam diuersis
vocalibus ditentem concordiam efficiens.
Nunc vterius sententiam Hippocraticam
exornemus, quæ continet tres præci-
pua partes. Nam musicam exteriorem
quæ franger, supponit oriri ex interna mu-
sica nostri corporis; Secundò proportio-
nes componit; & tandem tertio conclu-
dit, illam esse dulciorem, quæ plurimas, &
varias habet transmutationes. Quæ om-
nia astringam pro maiori textus splendore,
& musicæ celebratè.

Animorum institutionem, summam er-
uditionem, longè præclarior esse in can-
tibus sitans, à Grecis semper creditum est,
adeò, ut Epaminòdam Græcorum Principem
sibus præstantissimè cecidisse comperia-
mus. Proinde Theophrastus (ut memorat
Cicero) sed aliquot annis antè in epulis re-
ensasset lyra, est habitus in doctior. Quod
& nosse Galenus primo Methodi dice-
bat, transistimus planè censei id esse à
communis lyram, vel id genus aliud instru-
mentum. Sed quid Lycurostiqui quærit
Excedens omnes leges durissimas inunge-
ret, musicæ tamen studium egregiè vide-
ret amplectatur, quando ipsam hanc pa-
rens natura impetrasse animaduertitur,
quò transistit laborum onus molestissi-
mum post proclivius. Quam & concio-

num fluctibus inferitur. Nam & oranti
Græcho seruus Erycius eburneola fistula
modos incinebat. Magnus etiam ille Py-
thagoras, & qui eius doctrinam deinceps
consecrari fecit, mundum ipsum non citra
musicas rationes concinnatum coapta-
tamquæ argumentorum subtilitate colli-
gere sunt vis. Quin, ut artium veluti præ-
stantissima, diuinis fe rebus inferatur. Et
quod testatum Ptolomæus reliquit, numi-
nibus placandis adhibetur. Cæterum, &
grauissimè Pindarus dicebat. Quæcumq;
non amat Iupiter, vocem auertantur Peri-
dum Proinde Socratem iam fenex insitit
lyra non credebatur. Thebis Pindari Pa-
tra nollit cõspicitur, visitur autem (inquit
Athenicus) Cleonis cantoris. Cùm ergo tã
sanctum, tam diuinum apud antiquos lo-
cum haberit musica, videtur certè non
inter artes enumeranda, quæ ex nostri cor-
poris imitatione proficiunt, sed ex altio-
ribus & diuinius principis profusa;
& ex consequenti nostrum Hippocratem
humiliter sentisse, quando inter artes in-
timas diuinum prioris donum collocat.
Sic enim Plato genibus contributam pu-
tat musicam ad præclarior quoddam præ-
stantiaquæ opus, atque mundi cælestem
animam originem ex musica sumptile, &
om̄ hanc rationem, equali omnibus videnti-
bus esse imbibitam. Iephates musica de-
muler; creos filium suum sono venere-
tu Delphicus conceitari, Pindarus, Strabo,
Clementis Alexandrinus, testes locupletis-
simi sunt.

Sed de inita nobis musica quid dicat
Nonne à teneris vnguentis, dum in can-
tibus à nutricibus fouentur, quibusdam
moribus ordinari oblectantur; & modis
perambulatur? Id autem amplius præ-
bat antiquorum sententia confirmantium
mondanum musicam ex celorum concen-
tu inenarrabili deprehensam, quo enim pa-
do fiat, ut tantorum Orbium rotata vesti-
go, tactu silentiquæ feratur ambitu, etiam
in nobis minus audientibus munda sono-
rum transeat locustitas? Optandum qui-
dem hæc sola ratione, congerat nobis esse,
& insitum harmoniam, sicut & ipse mu-
sicus consentis elementorum in corpore,
& assensus principiorum in mente. Neque
solam corpora cælestia, & elementa har-
monicè coaptantur, verò & ipsa anni tem-
pora vocalibus correspondent. Nam illas
acutam vocem præfert, byems graucis, ver
autem median; quod Mercurius manife-
stant in lyra trium chordarum, ut refert

Musica

ta.

Diodo-

Diodorus. Tamen in homine, peculiaris alia videtur adesse ratio Platonica, quia modulator sonus, & flexanimos concentus in corpus, musica memoriam defert, cuius anima in celo fuerit concia. Si ergo diuino quodam affertur in orbem celestem, in clementia latentem musica insidiat, si a nemocoso & sanctissimo ternario, dulcis huc ritus in animam per creationem affluit; quid est quod Hippocrates in nostro textu cæcutiat, & inrer artes humillimas musicam constituat, imò in coquina & cel. a. obsoniorum? & ex hominis imitatione dicat proficisci, quam multis rationibus, & auctoritatibus probauimus alioz habere primæcia?

Non tamen obstant hæc omnia. Imò dicendum, magnam Hippocratem de musica organica loquentem, arque illam docet ex musica humana emanasse: quod autem sit alia mundana ex motu orbium caelestium concitata, ad eius similitudinem homo concinnè fabricatus est, alterius est disputationis, nulliusquæ momenti ad præsentem Hippocratis doctrinam. Quamuis illam opinionem, tanquam inane forsitan relinquat Hippocrates, quem Aristoteles loquutus est, & omnes Peripatetici. Igitur ad primam partem nostri textus explicandum, sufficit dicere: quo pacto organica musica ex humana proficiscatur, & quid sit humanus concentus: quod iam declaro.

Est quædam musica in anima, in corpore, & in vniuersione vtriusque, quam facile percipitis si in te ipsum descendere incipias (vt dicebat Perlius) & miraculum diuinum amplè expendas. Item quæ vis alia spiritalis virorem mentis compotem, morali, ac terrene compagi fermentat, adjuuat, continet, ad præscriptam perducit mentem, nisi coaptatur quædam, & veluti grauium, leuiumque vobum, quali vnâ efficiens consonantiam, temperatior, quæ etiam potestares tam differentias, & compugnantes, sepe consistere facit, vbi in ex rationali, & rationis in pote vi consisti, vt sentit & docuit Aristoteles, quid vero corporis elementa conciliat, aut rata firmamque fermentatione continet partes? Vide iam totum hominem sonorum diuini operis instrumentum. Sed quid dico videri? Audias dixeras, & temetipsum auscultes. Nec amplius mireris organice musicam ex hominis modulatione prouticipia funderetotus homo, vt musica suauissima resonat in aurbus sapientium, audietum mi-

tas voces creaturarum, vt supra dicebatur in tex. 32. & 33. Quod elegantissimè manifestat Clemens ille Alexand. sanctus simul & sapientissimus lib. 4. Prædog. cap. 4. *Laudate eum in sono tula. In sono enim tubæ suscitabitur virtus. Laudate eum in psalterio, quoniam lingua est psalterium Domini. Et in cythara laudate eum. Per cytharam intelligitur, quod spiritus iniquus plethra pulsatur. In tympano, & thoro laudate eum. Dicit Eccl. 1. quæ meditata est carnis resurrexionem in pelle resonante. In chordis & organo laudate eum. Organum dicitur corpus nostrum, & chordæ eius virtus, per quos numerosi & concinni intenditur, & spiritus pulsatione, voces eût humano. Laudate eum in tymbalis tubulationis. Oris tymbalum dicitur lingua, quæ pulsatis labris resonat, & idè humane nature a acclanauit. Omnis spiritus laudet Dominum. Verè vniuersi pacifici instrumentum homo est. Hæc tenet Clemens. Cùm igitur partibus similibus elementorum insidat harmonia, in organice resonet vocem temperis, in enima potentiarum altissimus modulus erit, arque in omnibus, grauium & acutatum vocum proportio animaduertatur, merito musicam, ex imitatione humana profectam, predicat Hippocrates. Lege (obsecro) attentè, lege iterum Clementis verba; corpus nostrum organum facit extensis chonis, os cytharam, linguam tymbalum. Non mirum ergo si omnis musica organica ab humana fabrica dimanet, quæ in re si conditoria insinuatem velocissimam, quibus virtutibus, extolere lege mirabiles libros Galeni de Vsu partium.*

Neque solum symphonias tres in tribus coctionibus alimèti manifestat natura, vobem, scilicet, graue in rudi elaxatione ventriculi, medium in leuore acutam in membrorum elaboratione, vobem in multis aleis in proportione elementorum, in proportionem facultatum ministrantium, se se in opere expectantem, & fuga excipitorem, sonat primo attractrix, deinde retentrix, post alteratix, postremo expultrix. Quæ & partes omnes dissimilitudine vocu vnâ efficiunt humanam. Vide iam tres proportionem omnibus plantis, & viucentibus communecat in animalibus perfectis organica, & coneritrix musica sapientium cores titillar: in pulsi, qui nihil aliud est, quam motuum modulator, suis quietibus & ictibus distinctus, in respiratione, quæ proportionem pulsui responderet. Homo itaque excellentissimè omnia superat: vt

Musica primordia vnde petenda.

possis propriè dicere, plantas rudimenta musice, siue Diatonicum (vt musico nomine vtr) obscure insinuare. Animalia perfecta, musica organica clarissimis vocibus manifestare. Considera (obsecro) eorum, qui vocatur organicus, inuenies proculdubio, temporibus, numeris, figuris, quietibus, punctis, coloribus, virgulis, ligaturis, modis, proportionibus insigniri. Quæ omnia in animali perfecto, nullo decepto, apice poteris inuenire. Addit verò humana perfectio ad Diatonicum, voces superiores, (quæ contrapuncto vocantur) ad organicas cõmunes proportionem, duplã diapassivam: quam enim proportionem non excedat vinculum spiritalia cum terrenis coniungens/Grauem concupiscibilem, irakibilem mediam, acutissima, & si preta rationis voce contempcrans / potentias rursus animæ, hūmen intellectus in dulcissimam eleuat consonantiam. Sed quàm pulchra poteram adducere ex Diuo Augustino in suo opere de Musica ad extollendum hominis harmonicum miraculum, nisi Hippocrates orationem nostram perstringeret?

Ex dictis patet duæ partes textus. Quo pacto musica exterior, humana assimilatur, & quibus vocũ proportionibus carriet concentus. Quomobrem ego existimo, primos sapientes semetiplos contenta plantas musicam didicisse, non tamen ex mallicorum ferientium diuersis ponderibus, quod Pythagoras tribuit Boetius; præfertim cum ante Pythagoram iam musica fuerit inuenta.

Ellici etiam potest quàm graniter philosophetur Hippocrates nugæ deserens illo- rum qui exos sonore moueri contende- bant, harmoniam istam humanam vere diuinam attentissimè auscultans. Põnit autem istam indistinctè inter alias artes, & iuxta salamenta obsoniorum, quia iam suo tempore increuerat morum turpitu- dos, eum petulantia eam in comestione versabatur cantilena (& ad anrium prur- tum, & delicias) quæ turbatam animæ har- moniam, voluptatis delinimento sedare, ac ad ordinem redigere debebat.

De Delectatione.

PVlcherrima pars textus explicanda, & disputanda proponitur, in qua loquitur Hippocrates, plurimas, & maximas muta- tiones delectationem maximam efficere.

Multa tamen sunt, quæ contentarium videntur probare. Nam neque delectatio per motum habet esse, & à fortiori, neque per maximum motum. Quæ duo breuiter attingam, vt splendeat tantum Hippocratis ingenium.

Et primo, quod mutationes non possint voluptuose aspicere, constare poterat, nam ipsa ratio voluptatis consistit in bono cognito, & cõiuncto in quiete: ergo non erat sententia Hippocratis, tam vniuersaliter pronuntianda, dicentis maximas delectationes fieri à maximis moribus. Hoc argu- mento utebatur diuinus Philosophus lib. 1. contra Gentiles, cap. 90. dicens: *Delectatio est quadam quietatio voluntatis in suo vo- lito. Deus autem in seipso, qui est principale suum volitum, maxime quietatur, ut potest omnem sufficientiam in se habens. Ergo ipse per suam voluntatem, in se maxime gaudet, & delectatur.* Hactenus Diuus Thomas. Cuius ratio adduci potest contra Hippocratem. Nam licet agat de suprema illa voluptate, tamen suo modo in istis inferioribus de- mus philosophari, cum ratio delectationis vna sit, diuersa tamen penes conspici- tam, & indicibilem perfectionem, quæ reperitur in Deo, & istam imperfectionem rerum corruptibilem. Neque sufficere, loqui sanctum Philosophum de vo- luntatis delectatione, Hippocratem de sensibili voluptate. Nã (vt dixi) cum vnus rei vna tantum sit forma, & effectus, neces- sium est, vt si de appetitu sensitivo, vel intel- lectiuo loquamur, vnica consuetudinis rationem delectationis (est enim delecta- tio vocabulum cõmune ad voluptates, & delicias corporales, & ad gaudia intelle- ctualia. Nam loco citato Diuus Thomas appellat diuinum gaudium delectatio- nem. Et Cicero lib. 4. Tuscul. dicebat: *Delectatio est voluptas suauitate carnis, est aliorum sensuum animam delinens; quæ vnus propriè loquendo gaudium ad superiorem pertinet potestatem.* Age iam, vel in quiete, vel in motu delectationem consistit. Si in quiete, contra Hippocratem, si in motu, contra sanctum Peripateticum opinaris.

Confirmatur vterius argumentum propositum, quia delectatio, est opera tionis perfectio, vt ait Aristotel. 10. Ethicor. cap. 4. ita vt non in operatione consistat, sed in perfectione, quæ per operationem consequitur, & in fruitione quietæ perfectionis adeptæ, quod respiciens Ange- licus Doctor, prima secunda questione

*Virum vo-
luptas in mo-
tu, vel in qui-
ete consistit.*

in articulo 1. ad primum dicebat: *Cum dicitur, quod delectatio est operatio, non est prædicatio per essentiam, sed per causam.* Quasi dicat, operatio est causa delectationis, delectatio verò nil est aliud, quàm bonum coniunctum per operationem adeptum. Ex quibus validum argumentum contra nostrum Hippocratem consurgit. Nam si in operatione naturali non consistit, sed in perfectione per operationem adeptam, multò minùs consistit in motu à causis externis producto, quia hic magis est passio, quàm operatio nature.

Roboratur, quia Aristoteles 7. Ethic. dicit: *Quod delectatio non comparatur generationi, sed operationi rei iam existentis;* id autem quod movetur ad aliud, nondum habet illud, sed quodammodo est in via generationis respectu illius; ergo motus nõ est causa delectationis.

Præterea, motus præcipue laborem, & lassitatem inducit, operationes verò laboriosæ, & quasi flaccescentes non sunt delectabiles.

Quin & Aristoteles in 1. libro Rhetoricor. dicebat: *Consueti sunt magis delectabilia.* Sed motus dicit innovationem quandam satis oppositam consuetudini; ergo falso Hippocrates motum, causam facit delectationis.

Fulcitur præterea Aristotelis locus auctoritate Divi Augustini lib. 1. de Sermone Domini in Monte, ubi asserit: *Versantamen delectatio ante consuetudinem, vel nulla est, vel tam tenuis, ut prope nulla sit.*

Sed concedamus Hippocrati, in motu feruari delectationem, dicat nobis quo pacto in maximis, & plurimis mutationibus;

Hoc ferendum difficulter, nam neque sibi, neque rationi consentanea loquitur. Libro enim de ratione victus in morbis acutus dicit: *Maximæ mutationes eorū, quæ circa naturas nostras, ac habitus contingant, maximè morbos faciunt, &c.* Et lib. 6. de Morbis popularibus, se dicitone 1. text. 21. inquit: *Mutationes cavende.* Et 2. Aphor. periculosas indicat omnes magnas, & repentinas mutationes. Et multis alijs in locis. Quid est ergo, quod nunc dicit plurimas, & maximas mutationes delectationem efficere? Dices, forsitan rectum agere de mutationibus musicis, quæ non ita de sensum demulcent. Tamen hoc non soluit difficultatem, cum nullus sit sensus, qui excellenti sensibili perficiatur, imò eorumpitur, tanquam à potentiori objecto excedente naturalem habitudinem potens

ergo nullum sensum, delectat maxima miratio, sed dissolvit. Quod si maxima miratio id valet efficere, quod si cum magnitudine repentinam celeritatem coniungas/Proculdubio dicendum est, omnes sensus oblitescere, & tanquam à disconvenienti dilaceratos resurgere.

Hæc sunt quæ pro nostri textus explanatione, Hippocraticam desiderant solutionem. Quam ut exhibeam, punctus solum difficultatis ad se brationem convocat, relicta ad alium locum universa de voluptate, disputatione. Declarandum igitur est, quo modo motus causet delectationem, & quo pacto maxime, & plurimè mutationes; & tandem satisfaciendum argumentis propositis.

Quod motus causet delectationem dicebat Divus Augustinus in 8. Confessionum, dicens: *Quid est hoc, Domine Deus meus, cum tu in æternum tibi ipsi gaudeas, & quidam de te circa te semper gaudent, quid bonum rerum pari alterno desilio, & profectu, insensibilibus, & concitationibus gaudent?* Ex quibus verbis colligimus voluptuosas esse alternationes, & mutationes varias. Tamè, ut aperta maneat Augustini, & vera philosophandi ratio, aduertendum est, quod tria requiruntur ad delectationem. Natura, quæ delectatur, coniunctio objecti delectabilis cum ipsa natura, & tandem cogitatio illius commensationis. Quorum unum si demas, nulla poterit consistere voluptas. Tolle naturam appetitivam sentientem, nulla erit delectatio; separem obiectum oblectans, emotentur delectari cognitionem auerte, gaudium proforsitan evanescet. Ergo ut delecteris, habere necesse est quod desiderabas tibi idem coniunctum, & cognoscas illud possideri. Hoc cum ita sit, circa ista tria motus versari, compertio cum Aristotel. 7. Ethicor. & 1. Rhetor. Nam pars nostra quæ delectansur, cum transmutabilis sit, & vicissitudinis obumbrationi subiecta, ut supra cum Hippocrate dicebam, oportet ut motus accedat, & varietas delectabilis morem gerens animali fragilitati. Quomobrem, quod est conveniens nunc non est conveniens postea. Sicut ea lesioni, nobis convenit, tanquam delectabile in hyeme, non autem in aestate. Rursum, non solum propter ipsam mutabilem naturam, motus est necessarius ad delectationem, verum etiam propter ipsum obiectum delectans, quod nobis coniungitur, quoniam ad hoc continuatur alicuius agentis, auget effectum, sicut quantum alicuius diutius appro-

Virum magnam motus magnam causam voluptatem.

appropinquat igni, magis calefit, & deficiat, cum naturalis habendo motus potentia certam & determinatam habeat mensuram necessarium est, ut quando continuata presentia delectabilis supercedit illam, auferatur delectatio, quam modulationem tanquam imperfectionem voluptatis humane explicabat Seneca lib. de Vita Beata, cap. 7. dicens: *At voluptas tunc cum excessu delectat, extinguitur, nisi modum sui habet. Itaque cito implet, & tunc est, & post primum impetum marcat. Nec id conque cartum est, cuius in motu natura est. Itaque potest quidem illa eius esse substantia, quod cito transit in terram, in ipsa usus peritura. Et non peruenit, ubi desinat, & dum incipit spectat ad finem.* Vide iam quo pacto, tam ex parte nostre nature, quam ex parte ipsius obiecti oporteat motum variari ad delectationem.

Ultimo necessaria est transmutatio, ad hoc propter ipsam cognitionem. Quoniam homo desiderat cognoscere (ut sic dicam) amplius, & amplius, vique totum, & perfectum cognoscere: cum ergo multa sint, que non possunt tota simul percipi, delectat in his transmutatione, ut vnum transeat, & alterum succedat, & sic totum sentiat. Et ob id dicebat Diuus Augustinus loco citato: *Non vis utique flare syllabam, sed transuolare, et alia veniat, & totum audit.*

Ex dictis manifestum relinquitur, motum esse voluptatis causam, nam & natura & obiectum, & cognitio transmutationem experit in illa rerum mortalitate. Quod in sensu auditus declarat Hippocrates in nostro textu, num quid dulcius quam harmoniam variis & maximis modulationibus exerceri? Quis suauis quæ ex vna consonantia in aliam nouam transcendere in præterita si perseueret, ledit, cognitio hebetatur, falsitas appetitus. Nouitate tamè maximam proportionum quiescit desiderium, eleuatur natura, aculitur apprehensio. Nostram sententiam confirmat pulcherrima quædam verba Augustini in lib. de Immortalitate anime, cap. 8. *Quare inquit illa mutabilitas non adimit corpori corpus esse, sed de specie in speciem transit facit, motu crâtiatissimo.* Idem ego dico de mutationibus delectabilibus. Nam illæ non adimunt corpori corpus esse, vel sensibus sensationem, imò de specie in speciem, de motu in motum proportionem præterita in nouam consonantiam, subtilissimè deducunt.

Neque contrariæ rationes aductus pro-

positam sententiam aliquid valent. Nam non negamus delectationem habere rationem quietis. Potest enim delectatio dici quies, & motus diuersi modè. Si enim dicitur ordo appetitus ad bonum, sic habet rationem quietis. Sicut enim quod mouetur, cum ad terminum peruenit, quiescit, ita appetitus, habito bono quod desiderabat, quiescit; & hoc quiescere delectari est.

Si autem consideretur ordo appetibilis ad appetitum, sic motus quidam est: mouetur enim appetitus ad bonum presentem, & coniunctum. Ex quo patet quod delectatio aliter dicitur, quies appetitus, quam in corporibus naturalibus: in istis enim, quies dicitur negationem motus cum sola congruentia existendi in loco naturali cõseruatio, ut quies lapidis in centro. Quies autem in bono coniuncto (de quo loquimur) dicitur actum appetitus cum negatione vitiorum inquisitionis. Postquam enim appetitus possidet quod quærebat, non amplius mouetur ad illud, sed in illo delectatur. Hic autem actus quo delectatur, ideo dicitur quies, quia est cum cessatione motus executionis, quo appetens ad finem adquirit, cum concubatur. In Deo autem Optimo Maximo ponimus quietem, ablata omni imperfectioe, nã in illo nullus est motus appetitus, & ex cõsequenti nulla quies, que sit terminus talis motus. Est ergo solam summa quietatio in semetipso tanquam in summo bono. At in delectatione sensibilis, de qua Hippocrates verba facit, quomodo sit quies in obiecto delectabili, est etiam immutatio ab illo facta; & sic Sanctum Thomam, cum Hippocrate in vnam sententiam coniungimus, siquidem motum & quietem concernit delectatio.

Secundum argumentum per e iterum accuratam diligentiam, nam cum vnus re. essentia non possit in duobus rationibus contrariis collocari, dicendum est delectationis naturam, vel in motu, vel in quiete seruari, cum impossibile sit in vtrique contineri. Magis tamen consonum est, ut in quiete boni cõtoneri. Quod illa Aristotelis sententia & Diu Thomæ confirmare videtur. Sed aduertenda quædam philosophandi ratio, huic rei magnam lucem conferens, quando n esse voluptatem per seclam, & per antonomasiam, que sit in statu naturali animalis, quando animal sanitate fruetur, omnibus suis poteratibus rigè ordinatis ex obiectis delectabilibus perfectionem suscipit voluptuosam. Et hæc est

pro-

propriissimè delectatio, vt colligitur ex Arist. 10 Ethic. cap. 4. quam si ardentè consideres, inuenies nihil esse aliud, quam perfectionem appetitus excellentis sub obiecto tibi conueniente & desiderato & cum hoc existere sub forma conuenienti, ad quam à nobis mouetur, totum sit quiescere. hinc est, vt propriissimè loquentes voluptatè perfectam, in ista quietis perfectione constituantur, cum Arist. & Dino Thom. Non enim delectatio (formaliter loquendo) est actus appetitus, sed quid consequens. & electum per actum ipsius. Nam sicut intelligere est actus intellectus, & verbum mentis est terminus per istum actum productus: ita & in appetitu, delectari est actus, & operatio ipsius, delectatio vero est terminus & perfectio, quæ per tale actum delectandi producitur. Et hoc pacto intelligenda est sententia Arist. & Dino Thom. & ratio formalis voluptatis. Alia tamen est voluptas, quæ magis consistit in motu ad naturalem statum, quam ego imperfectam appello. Hanc Plato, & postea Galenus esse propriissimè voluptatem de fensere conati sunt, vt miser quam tenuiter fiterent philosophi. Igitur si voluptas istam insipias, inuenies conditiones habere rei durissimas, qualis est ipse motus, nam portio facta est, partim acquirenda. Non quod voluptas sit de genere successiuorum, sed quod non tota, & perfecta adquiratur simul. Frigidus manus in hyeme considera, & dolentes, accede vel ad aquam tepidam, vel ad leuem ignem, rediit ad statum naturalem (in isto reditu constituit Plato propriam voluptatè, quasi nulla sit delectatio, nisi in accessu ad naturalem habitum, quæ in re, vt dixi, pueriliter sic, & alios fessit.) Apertè conitat in isto motu ad antiquam dispositionem, quod delectat nihil esse aliud, nisi bonum in ceptum iam coniunctum, cuius ordine ad reliquum quod superest, & ex consequenti appetitum non esse (vt sic dicam) quietum, sed commoueri ad reliquas partes sibi conuenientes futuram. Ergo ne in errorem Platoni & Galeni incidamus, non ponimus istam imperfectam delectationem in ipso motu, sed in quiete appetitus cum pariali bono, aspirantis ad alias partes nisi conciliandas, ita vt quod habet voluptatis, in quiete sit; quod habet imperfectionis, in motu.

Nunc ad argumentum contrarium concedenda est consequentia: Voluptas non consistit in operatione: ergo multo mi-

nus in motu obiecti extrinseci. Nam, vt diximus, obiectum conueniens, sit voluptuosum, afficiendo appetitum, & quasi informando, quæ affectio proprie non dicitur motus. Sed quia antea mouebat appetitum ad sui acquisitionem, hoc est, vt postea cum iam non mouet, sed afficit, (sicet improprie) dicatur mouere; tamen totum hoc quod est ex parte motus obiecti, in causam debet referri voluptatis: cognitio delectabilis in causam immediatam, motus obiecti extrinseci in causam magis remotam. Et de hac loquuntur sicut moder Hippocrates, non de ipsa delectationis formalitate.

Ad tertiam obiectionem iam incepti dicere, quid habeat voluptas, quæ cum motu coniungitur. Nam id quod mouetur, licet non habeat perfectè id ad quod mouetur, incipit tamen iam aliquid habere; & præter hoc adhuc ipse motus est delectabilis, quatenus per ipsum coniungitur aliquid conueniens cum appetitu.

Ad quartam dico, quod motus laborem inducit, si mensuram transcedat naturalis habitudinis potentia.

Ad quintam dicendum arbitror, consistere esse delectabilia, quia quodam modo naturalia; motus autem delectabilis licet nouum aliquid adducat, nõ tamen cõ delectabilis, quia facit recedere à consuetudine, sed quia impeditur corruptionem, & laborem, qui poterat accedere ex aliõnitate alicuius operationis quantitatibus naturalis. Et sic patet, quod per motum delectiosum, adhuc ipsa consuetudo fiat delectabilior. Ex ipso id constat aperto. Nam mihi voluptuosa visio est nocturna in studiis vigilis, oporteret autem animum aliquantulum diuertere, aliquando lectione mutare, malicia delinere, non vt consuetudinem amabilem amittam, sed vt dilectionem faciam, & virtus recuperem: itaque motus delectationem, & consuetudinem corroborat.

Regulinas in sermone Domini dicebat, Antiquitas in nullam esse delectationem; loquens de illicita voluptate, quæ aut nulla, aut parua est in prima suggestione antequam voluntas conueniat.

Ad Hippocratis loca constat quid dicendum sit, siquidem magnas multas omnes cauendas præcipit contrarias, scilicet, & quæ repenti ingruentes naturam corrumpunt, vel consuetudinem (quæ altera natura censetur) alterant. At quæ naturam perficiunt, quæ oblectant, non fugiendæ, sed

appetendæ, cuiusmodi sunt musicæ saltus, quos plurimos & maximos debere esse ait, ut melius possit suavitas conciliari; non dicit magnum & excellentem debere esse sonum auditum ledentem, sed maximas mutationes, quæ nouitatem dulcissimam conducant, de proportionem in proportionem, de consonantia in consonantiam discordantes. Sunt enim sensus nostri varietatis audissimæ, quia cum totam voluptatem, quam appetunt, non possunt simul obtinere, motibus illam anxie requirunt. Id apparet in vnoquoque sensu, & statim Hippocrates in gustu manifestabit. Lege Martialem, lib. 1. epig. 105.

Quod si in nostro textu non solum varias consonantias & proportionem intelligi volueris, poteris etiam plurimas & maximas mutationes interpretari, dicentes plurimas & maximas distantes voces suauiorum consistere harmoniam, ut summè accuratam organicam, cum summè graui diatonica. Et ob id Hippocrates in nostro textu aiebat: *Quæ plurimum diuersa sunt, maximè concordant: & quæ minimùm diuersa sunt, minimè concordant.* Et cum præfci Theologi, medicinæ reperiorem Apollinem prædicent, & eytharæ pullandæ regem arbitrentur (& proinde scilicet admodum in hymnis Orpheus, hunc vitalibus radiis sanitatem cunctis, ac vitam elargiri cecinit; cum idem sit musicæ dux, ac medicinæ competitor scientiæ) non mirum vtrâque à viro sepe vno, eodemque exerceri, atque Hippocratem, Apollinem suum sequitur.

TEXTVS LXII.

*C*oqui obsonia hominibus parant, omnis generis diuersa commiscetes, ex eisdem non eadem, ad hominum cibum ac potum, quod si omnia similia facerent, non haberent delectationem. Neque etiam si in eodem omnia coniungerent, non utique rectè se haberent.

COMMENT.

Sicut in præcedenti textu vocum miscellam gratam auditui, ex humana mu-

sica originè trahere explicauimus, ita nec Hippocrates alimentorum condituram gustui delectabilem dicit, supponens illi excoluisse homines, quasi edocti à sua propria compositione. Nam videntes tam varia membra, tam diuersa temperie seruanda, tam multiplici mutatione generata, exco-gitarunt innumeras alimentorum melcellas, & salamenta, putantes tam varias partes nostri corporis inungere obsoniis diuersis, ut ex eisdem nutritio fiat ex quibus compositio. Tamen insensio hæc non ad nutritionem certè, sed ad delectationem fuit excogitata, quod non sine admiratione in textu nostro cõtemplor. Non enim nutritionis mentionem facit, sed delectationis, insinuans, alimenta simplicia alere, composita verò delectare, atque ut musicæ ad aurium blandimenta & mentis tranquillitatem, non ad vitam alendam fuit inuentata: ita & obsonia, non ad nutritionem, sed ad luxuriam. Hæc tamè (sc. maxima) est differentia, quod vocum concentus multos morbos tollit; alimentorum compositio infinitos præcreat. Quod Seneca satis à nostro textum, & Hippocrates laudens grauisimè explicuit Epist. 95. in hunc modum: *Fuit sine dubio, ut dicitur, verus illa sapientia, cum maxime nascens rudis, non minus quam cæteræ artes, quando in processu subtilitas circuit. Sed ne opus quidem est, ut erat remedijs diligenter. Nondum istatum nequitia futurerat, nec tam latè sperarferat. Poterant virijs simplicibus obfistere remedia simplicia. Nunc nec esse est tantò operosa esse iumenta, quanto valentiora sunt, quibus perimor. Medicina quondam paucarum fuit iudicia barbarum, quibus saltem bene singulis, vulnera corrent parlarim. Deinde in hæc peruenit tam multiplicem varietatè. Nec est mirum, tunc illam minus negotij habuisse, stitius ad hæc solida corporeibus, & facili cibo, nec per artem voluprareque corrupto. Qui postquam incipit, non ad tollendam, sed ad irritandam famem quart, & inuentæ sunt mille conditurae, quibus auditas excirascunt, quæ desiderantibus alimenta erant, onera sunt plenis. Inde pallores, & aetiorum viris mandentium tremos, & miserabilior es conditibus quàm ex hinc macies. Inde incedenti labantium pedes, & semper qualis in ipsa ebrietate titubatio. Inde in toram eorum humor aduersus, distentalque ventrem dum male adhaerit plus capere quàm poterat. Inde suffusio duricie bilis, & deco-*

lor vultus, tabesq; in se potrescentium, & rectori digiti articulis obrutescentibus, nervorum sine sensu iacentium torpor, aut palpitatione sine intermissione vibrantium. Quid capitis vertigines dicant? Quid oculorum auriumq; tormenta & cerebri gignantur variationes, & omnia per quæ exonerata interius in scribis affectat innumera-bilia præterea sibi generat, aliam in metu subeuntium, aliam cum peste repentiū, aliam cum horrore, & multa membrorum qualitatione venientium? Quid alios referam innumera-biles morbos supplicia luxuriæ? Immunes erant ab illis malis, qui nondum de deliciis solue-rant, qui sibi imperabant, sibi ministrabant, corpora opere, ac verò labore durabant, aut cursu defarigati, aut venatu, aut tel-lure versati. Excipiebat illos cibus, qui nisi esurientibus placere non poterat. Itaque nihil opus erat tam magna medicorum sapellecile, nec tot ferramentis, atque py-xidibus. Simplex erat ex simplicibus causa va-lendo. Multos morbos multa ferula fecerant. Vide quantum rerum perviam gignat transitarum permisceat luxuria, terrarum mariq; vastantia. Necesse est itaque inter se tam diversa dissideant, & hanc male digerant, alii aliis nitenti-bus. Nec mirum quod inconlans varius-que ex discordi cibo morbus est, & illa ex contrariis nature partibus in eisdem cõ-pella redendent. Inde tam multo aggra-vatus genere quàm vitiosus. Maximus il-le medicorum, & huius scientiæ conditor, faminis, nec capillos desinere dixit, nec pedes laborare. Atqui hæc iam, & ca-pillos desinunt, & pedibus egrotant. Non minus feminarum natura, sed vita est. Nam cum virorem licentiam æquæ-tant, corporum quoq; virilium varia æqua-nerunt. Non minus perungunt, non mi-nus potant, & oleo & mero viros prouocant. Atque inuitis ingesta visceribus per-os reddunt, & vinum omnem vitium reme-diantur. Atque niuem rodunt, solarium stomachi æstantis. Libidine feror, nec manibus quidem cedunt, pari nata. Dui-litas, Deæque malè perdit, adeo perseverant cõmentæ genus impudicitie, viros incõ-ti. Quid ergo mirandū est maximū medico-rum, ac nature peritissimū, in mædico pre-ludic, cum tot semper podagricæ, caluæq; sint beneficiæ sexus ius vitæ perdidit, & quia feminis exierit, diuitate sunt mot-tes viribus. Antiqui medici nesciebant dicitur vitiositas, & vino facite vitis ca-

dentes nesciebant sanè emittere, & diuinā agrotatione b̄ in eo inscribitur; lazarene scilicet cum vinculo, brachio inq; latente vim, & in medio sedente ad extrema reuo-care. Non erat necesse circūspicere multa auxiliorū genera, cū essent periculoso pau-cissima. Nunc verò quā longè procciderūt mala valerudinis! Has vitas voluptatum pendimus, vitra modum satiq; cõcupram, innumera-biles esse morbos mirant? co-quos numera. Hinc usq; Seneca eleganter descripsit eorum modus ad delicias, ad morbos, non ad nutritionē deseruere. Sed quid dicendū ad futilem rationē in priuē pio proposito, quæ varia obsonia pro partibus digerendis alides esse necessaria contē-debat? Certe nil aliud, nisi quod Hippocra-tes dicebat in superioribus verbis (Inre-pit in hominē anima, ignis & aquæ tēpe-ramentū habet) differēs de alimentis, quæ talia debēt esse, vt principia habeant vitalia, qualia sunt ignis, & aqua, aut quæ ani-mā aliquā idō habuerint, itaq; tū simplicita alimenta optima sunt, quæ in omnibus mō-bis calida, & humidā præcipue refarcit, atq; promota simplicita sic elementa in ali-mētis cõmunicat, vt in vnoquoq; tot partes sint aptæ ad nutritionē, quot sunt partes alendi: & sic homines quodam luxuria ad obsonia, nō necessitas. Quod Alex. de in Clemēs, tū sanctē, tū philosophicē cõpro-bauit lib. i. Padagog. c. i. vt memoranda tūti authoris verba vultuosos referre hono-rificū existimem: Ipsum autē vivere ex duobus, similitate, scilicet, & vitibus consti-tuitur, quibus maxime cõuenit alimētū sã-cilitas, vt quod, & ad digestionem, & cor-poris lenitatem sit vitæ. Ex quibus incre-mento, sanitas, & iuste vires, nō sunt in-iusta, misera, & lubrica: quales sunt quæ Athletis ex illa sua edendi necessitate cue-niūt. Sic itaq; multiplices qualitates res-pensanda, quæ varia detrimenta parimur, in-las corporū habitudines, stoma-chorū sub-tesiones, cū corruptus, & consopatus sit gullus, misera & inuisa quæda cõdendi arte, & inani in facientis bellarijs artificio. Audent enim appellare nutritionē delicia-rū & exercitationē, quæ in noxijs inoprate dilabitur. Ant. phanes autē Delius Medi-cus, vel vā hanc dixit esse morborū cau-sam, ciborū varietatē, cū qui ventatē aggre-ferant, multiplices nescio, quæ vanagloria frugalē, & moderatū vitū abiūct, & tran-missas escas anxie perquirant. Ac mihi quidū venit in mentem corū morbis mis-teratissimos autē non pudet suas decantare

delicias, eumque infreto sunt. Siculo mirantas anxio & sollicito animo querunt, & Meandri angustias, & qui in Melo sunt haedos, & qui in Sciarho musgiles, Pelori conchas, & Abydena ostrea, nec manas quae sunt in Lipara praerantant, nec bosum Mantrin cum, nec betas quae sunt apud Aseraeos: & pedines exquirant Methymnos, & pictras Atticas, & tursos Daphnios, & caricas Chelidonias, propter quas in Graeciam cum quinquies mille millibus infelix Perla profectus est: Phasis aues praeter ea commentantur: Arragenas Aegyptias: Moedicum panonem. Haec condimentis immutant, si qui sunt gulse dediti, obsoniis inhiant. Quae cumque tellus, & profunda Ponti, immensaque alti larido aeris, ingluunt ea sine comparant. Videntur reuera hi infariabiles, & solliciti ac anxii ciborum indagatores, ad delicias, ac voluptates suas mundum irerere, sibilantibus tartaginibus vadique circumstrepentes, & circa cochlear, & moctarium totam vitam suam consumentes, edaces atque adeo omnino homines, materiam ignis infestae apprehendentes. Quia etiam taculem & parabilem cibum, nempe panem, effymiant, quod fumentum est nutriendum, sit probium voluptatis. Apud homines autem nullum habet terminum delicatiae ingluentes. In liba cum placentas & belaria promecta est, merendarum, & coena appendicium multitudine inueniens, omnes qualitates accipians. At mihi quidem videtur homo qui est eiusmodi, nihil esse aliud quàm buccarum maxilla; ne desideres autem, inquit, Scriptura, cibos delictum. Ille autem vires nos veras & surpi consucti sunt. Illam rem dant operam obsoniis quae minus paulo post excipit. Hactenus Clemens. Igitur obsoniorum modus ad delectationem excoqratur, est haec monia gustus, sicuti mosca auditus. Tantumque usuali apud praesicos, ut inter artes nam crarerur, praeritum in Asia, in eius qua dam provincia Hippocrates degerebat, atque ab illa tanquam à quodam conuentione princeps in Europam extensa fuit eodem ratione quae in Asia. Sic et hinc Linus, Cato Marzio Vellone de Asiaticis triumphem detecere, Isaurie peregrinone orti generis primam insuetam in Vrbem.

In delictos primo paratos, & vestem frugaliam pretiosam, phagulas, & alia textilia, & quae tunc magnificae sarpellectilis habe-

bantur, monopodia & abacos deduxere milites. Tunc plautrize, sambucistrinque, & conuualia ludionum oblectamenta ad dita epulis. Tunc coquus vilissimum arti quae mancipium, & azzimatio, & vii in pretio esse, & quod ministerium fuerat ars haberi coepta. Haec Linius. Quibus ab Hippocratis patria deducam pernoscimus obsoniorum artem voluptatis causa. Sed quid faciendum in tanta miseriarum collusione? Si rigorem philosophi, um infrequant, nil condonantes humanam auisitati, consuetudinem (licet turpem) perturbamus, sanos molestia afficimus, agros amplius debilitamus, non constat nostra apud illos fides, nec expectatio. Tamē moderanda legum grauitas, & in gratiam effrenati appetitus, tantillum deteriori cibi experti condonandum, ita vt non ledat, iuxta nostri Hippocratis pracepta lib. 2. Apho. rex. 38. & 6. Epid. p. 4. rex. 7. vide Plutar. fol. 125. Non enim placent mihi quidam medici pusilla magnificantes, magna ignorantes, totam salutem ipse consilientibus in mensuram artem obseruatione, quod arger condimenta, nec degulles, nec frigidam, nec humem calidam inspicere; & in ipsis medicamentorum preparatione, vt multa facere videantur, & impertos eunocent, & vetulas stupefaciant, tali hora sumendum libent potitionem, ita vt nec vllum insans transiret, secretum extollunt. Luna certum suis incertis auditoribus manifestant, Isocriticos alios falsam granitate, retricos & taciturnos, vt hac arte simulat se scia semper tractare, laborantibus nullam gratiam facere, sed stricta methodo curare. Vix ad deū creuit calliditas & veritas, vt posthabeo miserii agroti leuamine, limbras dilatent, auctoritati proprie incumbant. Ego tamen mihi nihil horum sed ex pro animi facilitate non leuem & grauem, non comiditum & omnia moderatē & prudenter gerentē, deterioris cibos si ager expectat, daltem concedens paulo deterioris, non ledentes, sed vires leuantes. Solet enim natura alimento detraherato assurgere, vires reficere, & morbum propellere. Hoc nobis praestare solet coquaria emulmamentum, vt quae morbos produxit, aliquando temperet.

TEXTVS LXIII.

Pulsantur tunc in musica partim supernē, partim inferne. Lan-

qua musicam imitatur, cognoscens quidem dulcedinem & acorem eorum quæ allabuntur, item quæ dissimulantia. Pulsat autem sonus supernæ ac infernæ, & neque ea quæ supernæ pulsantur si infernæ pulsantur, recte haberent: neque quæ infernæ, si supernæ. Quam autem lingua sunt, citharæ, vel aliter instrumenti pulsationes insequentes allabentem vocum dulcedinem ita imitantur, ut suauissimè concordent. Laudat etiam Hippocrates linguam attemperatam, id est, quæ facillè tonorum pulsationibus ducitur. Dissemperatam verò & discordem, molestam indicat. Et merito quidem, cum nil adeo sit auditui molestum, quàm sine musica temperate cantare. Hæc enim rectè proportionata delectabilis est.

COMMENT.

Poterat iste textus cum superiori coniungi, in quo de musica agebar. Siquidem nil nobis adducit, quod noua indigeat interpretatione. Addit tamen easdem propositiones seruari in lingua, quæ tonos insequitur instrumentorum. Cantores enim, qui dexterè arte musicæ præditi sunt, citharæ, vel aliter instrumenti pulsationes insequentes allabentem vocum dulcedinem ita imitantur, ut suauissimè concordent. Laudat etiam Hippocrates linguam attemperatam, id est, quæ facillè tonorum pulsationibus ducitur. Dissemperatam verò & discordem, molestam indicat. Et merito quidem, cum nil adeo sit auditui molestum, quàm sine musica temperate cantare. Hæc enim rectè proportionata delectabilis est.

Dabitate tamen posses, quare, cum alie partes huic munerè deseruiant, linguæ solùm mentionem fecerit Hippocrates? Cui obediens facillè satisfacies, si aduerfas aliquas partes deseruire, linguam verò magis inmediate vocem dearticulare, & artificiosè sonorum efficere, ut supra dicebam. Est certè humana lingua in comparabile proflus donum, in quo bonitas diuina inexhaustibili munificentia, nos ut legitimos filios est amplexata. Quod si omnium primùm artifex natura in pulmonibus (spirandi officina) nobilitatis huius præstat exordia, mox illa spiritalis fistula (quam etiam arteriam dicimus) ad os producit, velut canali à mente profectam vocem, ita subuertit, ac exipienti linguæ ita affundit, ut artificiali moru nunc illa in palatum introducta,

Ad Hippoc. Pistolep.

nunc allata dentibus (alioqui barbaricè insuauis; soni efficiet) sic moderetur, effingatque, ut auribus cõtingat incõditiuissimè cõcensus, & vehementia quâdoque detransiens altius, imò verò clarius fulgurans, tam potenter mouet, & ad delicias vique ita delectat & afficit, ut quod de Olympio dictum Pericle est, non Grecum modò, ut ille, sed vniuersa valeat permiscere. Tot igitur bona nobis præstat linguæ modulatio, tot etiam molestias, quæ dissemperata & discors.

TEXTVS LXIII.

C Oriarij tundunt, terunt, peccinant, lauant. Eadem est puerorum cura.

COMMENT.

Quod nutrices suos pueros medicè trahent, lauantes, peccinantes, fricantes, membra tendentes, corarios imitantes, apertum viderit: est tamen pulcherrimum, Hippocratis sanctam prudentiam animaduertere, qui hanc sollicitudinem pueroꝝ curam appellat, demonstrans manifestè in adultis potius esse impudentiam, & effeminatioriem. Quod Diogenes explicuit. Nam cum quidam ad officinam accederet, ut emeret aliquod quo se lauaret, & perpoliret capillos, inquit, *Adulescenti eme tibi vitum, accipit oratione fornicatorum eius vite institutum corrigens.* Nam dixit: *Eme tibi virtutem, quæ cum faxina sit, viro indiget.* Vel, eme vitum, qui nefanda sarlet luxuria. Vel, eme vitum, qui verè sapiens cum sit, se faciat vitum periclitum, & sobrium. Hæc omnia tam breuibus insinuat Diogenes. Quin etiam Anaphanæ Comedus in Marthææ iherid meretriciam mulierum consuetudinem dicens verba omnibus communi, adhibet illam eorum fricationem, & instritionem, inter quæ serè Hippocratis nostri textum inuenies. *Veni ipsa, transi, accedi, non transi, veni, adest, abstergitur, accedit, fringente saponique purgatur, pellimatur, teritur, lauantur.*

M 2 100

ur, se contemplantur, componitur, unguentis perfunditur, ornatur, ungitur, & si quid non habeat, necatur, &c. Igitur quæ fuerunt tantum infantulorum curationes (docente Hippocrate) non debent ad mulierum impudicitiam, & adolescentium luxum, & il liberalem, atque degenerem consuetudinem sine pudore transferri.

TEXTVS LXV.

Plicatores, ac textores, ducentes in orbem fila plicant, à principio in principium desinunt. Idem circuitus in corpore est: unde incipit, in eo desinit.

COMMENT.

Arem plicatoriam & textoriam adducit. Est autem plicatoria quæ fila configit, in unam fortiolem & robustiorem naturam in circulum illa trahens, & motu tornatili. Rota enim circumagitur, & in validos funiculos concludit. Textoria verò, etiam ambitu vititur, non solum sua fila componens modo predicto, sed postea, ut miras vitium excoquat, ab una manu in alteram filum propellit, incipiens ubi desinit. Coniungit autem ipsas duas artes, quia textoria semper plicatoriam habet comitem, & è contra. Et sic videmus in textorum domibus aliquos pueros, & mulieres, nil aliud facientes, nisi filorum plicationem, ut postea textores illis utantur. Circumum hunc ex imitatione humane nature orti proficitur Hippocrates, iuxta celebrent sententiam in libro de locis in homine: *Principium corporis nullum est. Quam ex eius mente suo loco interpretabor. Sufficiat nunc partes contemplari, nuntio sibi consensu beneficia conferre, & quodam grato circuito sibi famulari.*

(1.)

TEXTVS LXVI.

Arum operantes, tundunt, lauant, molli igne liquant. Forti autem non conflatur. Ubi verò elaborauerunt, ad omnia rotuntur. Homo frumentum tundit, lauas, mollit, & ubi igne coxit, rotitur, & facti quidem igne in corpore non conflatur, sed leni tantum.

Statuarij imitationem corporis faciunt, anima excepta (nam mentem habentia non faciunt) ex qua & terra humida siccantes, & sicca humectantes ab his quæ superabundant detrahunt, & ad ea quæ deficiunt, apponunt, ex minimo ad maximum augentes. Eadem patitur homo, augetur à minimo ad maximum, ex superabundantibus detrahens, & deficientibus apponens, sicca humectans, & humida siccans.

Figuli rotari versant, & neque retrorsum, neque antrorsum procedit, sed simul in utramque partem. Vniuersi hic imitator circularis est. In ea autem omnis generis, opera dum circumaguntur efficiunt. Alterum alteri in nulla re simile. Ex eisdem homines eadem patiuntur. Itemque reliqua animalia in eadem circulatione omnia operantur, & ex eisdem nil simile istem instrumentis, ex humidis sicca facientes, & ex siccis humida.

COMMENT.

Arrifabros, statuarios & figulos adducit imitantes humanam naturam. Nam quod circa abuentum commune operatur, frumentum scilicet, id in auro elaborando artifices emulantur.

Statuarij idè imedunt, figuræ scilicet in duc-

dicere quâ similitudine humane mediaverò qui
bus id assequuntur, etiam simillima sunt,
nam partim detrahunt, partim apponunt,
usque dum ad debitam perfectionem ma-
teriam conducant. Sic natura aliena pel-
lendo, proficua apponendo, augetur. Est
tamen maxima differentia, quod natura
in materiam suam de novo vitam ani-
mam inducit, ars verò nequitiam. Lux-
ta illam doctrinam quam ex mente Arist.
superius proposuimus, docentes disci-
pulis inter res artificiales, & natura-
les.

Mireris autem tantum Hippocratem
Gentiles sui temporis docentem sedu-
cos multoties falsis idolorum loquutioni-
bus, ut scire non desit nisi Davidicum
carmen decantare: *Simulacra gentium,
argutum & aurum, opera manuum homi-
num: os habent, & non loquuntur: oculus
habent, & non videntur, &c.*

Florat multis annis ante Hippocra-
tem Aegyptius quidam adeò celebra-
tus, ut mundi vocem in suas laudes ar-
riperet, Hermes Trimegillus graecè,
Mercurius Termagetus latinè dictus, qui
quamvis totus diuinus, ut ipse putauit,
in suis libris, turpibus erroribus homi-
nes seduxit. Siquidem (ut refert verè
Termagetus Augustinus in septimo de
ciuitate Dei) hominibus tantam datam
fuisse potestatem autumnauit, ut deorum
statuas animatas facere possent. Audia-
mus ergo Hermæcis verba multò me-
lius ad Augustino, quam à Francisco
Parrivio adducta. In capite 23. libri ci-
tati. Ille autem Aegyptius, alios deos
dicit esse à summo Deo factos, alios ab
hominibus: hoc qui audit, sicut à me
positum est, putat dici de simulacris,
quoniam opera sunt manuum homi-
num. At ille visibilia, & concretabili-
a simulacra, velut corpora deorum esse
asserit. Inesse autem his quoddam spi-
ritus inuitatos, qui valeant aliquid, si-
ue ad nocendum, siue ad nonnulla eo-
rum desideria adimplenda. Hos ergo
spiritus inuisibiles per artem quamdam
visibilibus rebus corporalis materiae copu-
lare (ut sint quasi animata corpora
illis spiritibus dicata, & insubita simula-
cra) hoc dicit esse deos facere: cam-
quæ magnam & mirabilem deos facien-
di accepisse homines potestatem. Huius
Aegyptii verba, sicut in nostram lin-
guam interpretata sunt, ponamus. Et
quoniam de cognatione (inquit) & con-

sortio hominum deorumque nobis in-
cidit sermo: potestatem hominis (o Af-
clepi) undique cognosce. Dominus (in-
quit) & pater, vel quod est summum
Deus, qui effector est deorum caelestium,
ita homo est factor deorum, qui in tem-
plis sunt humana proximitate contenti.
Et paulò post: Ita humanitas (inquit)
semper memor naturæ & originis suæ,
in illa diuinitatis imitatione perseverat,
ut sicuti pater ac dominus, ut sui simili-
les essent, deos seclè æternos, ita hu-
manitas deos suos ex sui vultus simili-
tudine figuraret. Hic cum Aselepius, ad
quem maximè loquebatur, ei respondisset,
atque dixisset, Statuas dicis o Tri-
megiste? Tum verò ille: Statuas, o Af-
clepi, vides: ne quatenus tu ipse diffi-
das, statuas animatas, sensu & spiritu
plenas, tantaque facientes & tanta, sta-
tuas futurorum præficias. Haecenus Her-
mes, ut refert Dignus Augustinus. Contem-
plare (obsecro) sedulam gentilitatè istius
Hermæcis doctrinam. Qui erat de his, de qui-
bus dicit Apostolus, Romanorum primo:
Quod cognoscetes Deum, non
sicut Deum glorificauerunt, aut gratias
egerunt, sed euauerunt in cogitatio-
nibus suis, & obsecratum est insipienti-
um eorum: dicentes enim se esse sapientes,
stulti facti sunt, & immutauerunt
gloriam incorruptibilis Dei, in simili-
tudinem imaginis corruptibilis homi-
nis.

At si nostrum Hippocratem confide-
res, inuenies vanitatem istam descendi-
deorum simulacra inanissima iudica-
re, & tandem nullam esse artem ex bo-
nitate naturæ profectam, qua fieri pos-
sit ut viuant, ut simul dicas (sicut su-
pra dicebam) agere in hoc libro de ar-
tibus humanis, non de fictitiis & im-
positis demoniacis, quibus imple
statuas demones alligabat antiquitas. Has
enim fallacias artis nomine indignas per-
tauit Hippocrates.

Ad vitam partem accedendo, suf-
ficiant, quæ in superioribus diximus de
rerum circulari motione ad intelligen-
dum figuram rotam caelestem motum circula-
ri, à quo tam varie formæ proficiunt,
ut possis diuinum officinem tanquam su-
premam figuram contemplari, tota caele-
sti diuersitas ex eipiente rerum speciebus. Que
verò si tanta dissimilitudinis causa in tex-
tu latè explicauit, si tamè naturam uocem
si insequitur ars figuræ, similiter, & natura

humanam (cum hæc illius sit mirabile cō-
penitiam) non vno, sed multisplici circuitu
perpoitam.

TEXTVS LXVII.

Grammatica tale quid est: fi-
gararū compositio, qua signa ac
nota sunt humana vocis: facultas re-
uocandi in memoriā præsertita, & que
facienda sunt declarandi. Per septem fi-
guras uocicia habetur. Eadem omnia
homo transiit, sine seicis literas sine li-
terariis rudis. Per septem figuras etiam
sensus hominibus contingit, auditus so-
norum, visus manifestorum, natus odo-
ris, lingua voluptatis & inuicundita-
tis, os sermonis, corpus tactus calidi
aut frigidi, spiritus transitus intro ac so-
ras. Per hæc cognitio hominibus ad-
uenit.

Palæstra, & Pædotriba tale quiddā
docent: contra legē facere, secundum le-
gem iniuriam facere iuste, decipere, sura-
ri, rapere, vim inferre, & honestissimē,
ac turpissimē. Qui hæc nō facit, malus:
qui hæc facit, bonus est. Indicia hoc est
multorum inscitia spellant, & unum
ex omnibus bonū inducant, reliques ve-
rō malos. Multi mirantur, pauci co-
gnoscunt.

Homines in foris progressi eadē fa-
ciunt. Defraudant enim, tum uenden-
do, tum emendo. Qui plurimum defrau-
dant, in admiratione est.

Dibentes, & insipientes eadem pa-
trant: currunt, succiantur, pugnant, su-
rantur, decipiunt. Vnus hæc omnia præ-
stant indicatur præstantissimus.

Histriones & deceptores, alia ad spe-
ctatores loquuntur, & alia sentiunt. Inde
crepant, & irrepunt non iudē. Sic datus
est homini alia dicere, alia facere, & eū

de non esse eundem, & uariis et aliis habe-
re mentem, nisi rursus alio: & in
hunc sane modum artes omnes eam hu-
mana natura communiter.

COMMENT.

VT Musica hominis con eunt. ita
Grammatica eandem harmoniam
imitatur. Siquide enim, ut inquit Diuus Au-
gustinus lib. 2. Soliloquiorum cap. 11. Gra-
matica est uocis artis uelate uisus, & no-
deatix disciplina. Quod cum inspiceret
nosset Hippocrates, Grammaticæ munera
ex partibus humanis intellegit adeo di-
licite, ut non eget proba exaratione,
præcipue cum nos uocem aliteritas tā-
quam quoddam Aleibiadis Silenium.

Ad Pædotribam, & Pædotribam accedo.
Quæ in parte fordidiā interpretationem
relinquo quoniamdam ignorantiū, quid
sit Pædotriba, quid officium medici quod
munus Athletarum. Disimus etiam in si-
perioribus, Pædotribam docere exercitia,
quæ fieri debebant iuxta uisum cuiusque in-
digeniam. Sicut & modestius ubi que fa-
cienda sunt tanquam magister, obediunt
uero alii non solum infirma, & assilentes,
uerm̄ medici tyrones, chirurgi, uen-
narum reitores, pharmacopoli, coqui,
oculisti (quos uocant) & alij plurimi, qui
empyriam exerceant.

Errant itaq; primò, quia Athletarū mun-
us cū magister exercitationis officio cō-
fundit secundò, quia dicitur ludatores pu-
denda arripere, cuius facti auctoritatem nullā
adhibet: quin potius erudendi est tempore
Hippocraticis Athletas uerecūdiā uos fuisse,
ut colligitur ex Clemente Alexandrino,
qui reprehendens turpē in balneis nudita-
tem uirorū, simul & feminarum, Athletas
adducit in hunc modum, lib. 3. Pædagog.
c. 5. Ac ceteros quidem Athletas, uerum nulli
effundere erubescere, ipsum uerum tamē perage-
bant, ac uicis subijctis seruabant uerecū-
diam. Vbi uerum tamen simul et ne uicis pu-
dici exarrit, uoluit quidam uicieri pædotri-
bæ. Quibus uerbis in finem artificis officij propria
pudenda et uicigat, & exasperari, ne uic-
quis iustitē putaret ita modus in pugna ex-
te Athletas, ut uerecūda populis patefaceret.
Sed terno errit, asserendo in isto textu me-
dicinam deceptoriam appellari, quod nec
Hippocrates somniat. Sed dicit de-
ceptorias artes multo imitari humanæ oedi-
tionē. In gymnasijs multa erāt exercitatio